du peuple pour le peuple lui-même, Amatec pour les Amalécites, descendants d'Esau, ennemis jurés des Hébreux. Ils habitaient l'Arabie Pétrée, en tirant vers la mer Rouge. – 11. Fils d'Ephrata et de Caleb. Il épousa, suivant Josèphe, Marie, sœur de Moïse. D'autres disent qu'il était son fils. – 12. Lasses, appesanties. *Moysi* ; les mains étaient pesantes à Moïse ; c'est-à-dire, Moïse sentait ses mains lasses ou appesanties. – 13. On croit, avec raison, avoir retrouvé cette pierre, avec l'inscription qui la désigne. – 14. *In ore gladii*, hébraïsme qui correspond à notre gallicisme, à la *pointe de l'épée*.

Leçon LXXII.

Le mont Sinai ; préparation du peuple pour la promulgation de la loi.

Mense tertio egressionis Israël de terrā Ægypti, venerunt in solitudinem Sinai.

Moyses autem ascendit ad Deum, vocavitque eum Dominus de monte, et ait : Hæc dices domui¹ Jacob, et annuntiabis filiis Israël :

Vos ipsi vidistis² quæ fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum³ et assumpserim⁴ mihi.

Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium⁵ de cunctis populis : mea est enim omnis terra.

Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale⁶, et⁷ gens sancta. Hæc sunt verba quæ loqueris ad filios Israël.

Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, laventque vestimenta sua.

Et sint parati in diem tertium : in die enim tertiâ descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai.

Constituesque terminos populo per circuitum, et dices ad eos⁸ : Cavete ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius : omnis qui tetigerit montem, morte morietur⁹.

Manus non tanget eum¹⁰, sed lapidibus opprimetur, aut confodietur jaculis : sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet.

1. La maison pour ceux qui l'habitent ; c'est le contenant pour le contenu. Après cela, tous les Hébreux étaient de la maison de Jacob, puisqu'ils descendaient tous de ce patriarche. – 2. Sous-entendez *ea* ou *negotia*. – 3. Allusion à leur marche victorieuse à travers la mer Rouge et le désert. L'aigle porte ses petits sur ses ailes. – 4. Sous-entendu *vos*. – 5. Pécule, argent qui

appartient en propre, trésor chéri. – 6. À cause du ministère sacerdotal qui devait s'y exercer. – 7. Sous-entendu *eritis*. *Gens sancta*, Nation sainte, consacrée à Dieu, objet spécial de sa protection. – 8. *Eos*, ceux qui composaient le peuple. – 9. *Morte morietur*, pléonasm propre à la langue hébraïque. – 10. Pour montrer plus d'horreur.

Leçon LXXIII.

Le Sinai se couvre d'un nuage épais, d'où partent des tonnerres, des éclairs et un bruit extraordinaire de trompettes.